minusq; athenis cōciones administrabāt. Amabat, n. apud utrosq; & plurimum poterat: nec īmerito neḡt idigne: ut Theopompus ostēdit. Verę fortuna aliqua ut uideſ liberati græcoꝝ finem imponens: demosthenis cōſiliis aduersabatur: multaq; erant signa futuri euentus inter quæ responſa apollinis & sybillina carmina circunſerebantur uetus: pugnā apud Thermodontē p;dicentia Fertur aut̄ Thermodon esse fluviolus quidā apud nos in Theronia fluens in Cephisum amnē. Sed nos hodie nullum habemus fluuium ita uocitatū. Credimus tamē coniectura quadā Hemona apud antiquos Thermodontē appellatū fuisse: Fluit enim iuxta Heraclium: ubi tūc Græci castrametati sunt. Cōiectamur autem: q; ex illa pugna sanguine & cadaueribus repletus fuerit: appellationem cōmutasse. Duris uero trādit non esse fluuium Thermodontem: sed cum tentorium quoddam in castris figeretur: repertā fuisse statuam lapideam paruam cum sub ſcriptione thermodontis tenentem amazonam uulneratam. Hæc itaq; ut se habeant pſcrutari difficile est. Demosthenes græcorum armis ac tanta & tam prompta uirorum potentia confisus: nec mentē adhiberi oraculis neḡt uaticinia exaudiri permisit: memorans Epaminundā & periclem illa ſemper formidinis & ignauiae uelamenta putasse: & hucusq; uir fuit egregius. Sed cum ad pugnam deuentū est: oblitus: eorum ad quæ cæteros animabat: turpiter abiectis armis statim aufugit: nec ueritus est superscriptionem clipei (ut inquit pithea) in quo litteris aureis inscriperat. id est bona fortuna. Philippus igitur uictoria elatus & in cadauerā cæſorum uiolentus illudens: cecinit principium pſephismatis demostheni: in pedes diuidens hoc modo: Demosthenes demosthenis peaniens ſic inquit. Sed paulo post ad mētem reuersus: & magnitudinem periculi per quod uno tempore de imperio ſimul ac de uita certare coactus fuerat: contemplatus oratoris uim potestatemque per quam ad tantum diſcriben compulſus erat: perhoruit. Penetrauerat huius bellī fama uſq; ad persarum regem: ſcriperat que ille ad ſtrapas: ut pecunias demostheni traderent ei que parerent: ut Macedonem coercere a Græcis tribunationibus ualeret. Hæc postea deprehensa ſunt in epiftolis quas apud ſuſas alexāder inuenit: ī quibus etiam modus pecuniarum demostheni tradendarum erat expressus. Tūc ergo accepta p;raelii clade: oratores qui per contrariam factionem demostheni aduersabantur in eum assurgentēs: alius alio modo in iudicium traſerunt: a quibus populus non ſolum ipsum absoluit: sed etiam in honore p;racipuo habuit. Itaq; cum ſa illorum qui in p;raelio ceciderant: ex cheronea delata tumularentur: commiſſum est demostheni ut publica oratione eos laudaret. Ipſe tamen quaſi fortunam ſuam expurgare uolens: ſponte ſe decretis abstinebat: donec iterum ob necem Philippi animum recepit. Mortuus est autem philippus non multum post uictoriā in Cheronia habitam: & hoc ſignificauiffe oraculum uidetur ultimo illo carmine cum dixit. Flet quidem uictus: uictor autem interiit. Cognita demosthenes philippi morte: cum populum p;racoccpare uellet: lætus in ſenatum uenit per ſomnum ſe uidiffē affirmans maximum quoddam bonum atheniensibus futurum. Nec multo post aderant philipi meritum nuntiantes. Satim ergo ſacra diis ob ea quæ fœliciter nuntiabantur: fecerunt: paſuaniæ & corona decreta. Et processit demosthenes corona & ſplendida uelleſe ſeptimo die post interitum filiæ (ut inquit Eschines) eius duritiem & odium natorum accusans. Ipſe uidelicet ingenerosus & mollis ſi humanitatis & amoris indicia fletus & lamentationes eſſe putabat: leuiter autem & indolenter ferre improbabat. Ego autē ob interitū regis ita moderate uictoria fræti coro nandum aut īmolandum nunq; ciferem. Nam & odibile & ingenerosum eſt quē uiuū colueris & ciueſ feceris: ab alio necatū eē īmoderate lætari. Quod tamē relictis domesticis lachrymis quæ reip. utilia erat:

Demosthenes fecerit: commēdo & magni animi esse iudico: semper ad rem p. respicientis & postponentis
domestica. Ciuitates græciae post mortem Philippi Demosthene auctore rursus cōspirauere. Thebani p̄sū
diū regis aggressi multos necauerūt. Atheniēses ad ferēdū Thebanis auxiliū se p̄pararūt Demosthenes fug
gestū tenebat & cūcta ex illius decretis agebant. Scripsit et p̄fectis regis persag: qui ī Asia erāt: ut bellum
aduersus Alexandrum mouerent: puerum & imbellem appellans. Sed cum Alexander cum exercitu ī boe
tiā uenisset: fractis Atheniensium animis & Demosthenis ardore extincto: Thebani ab Atheniensibus
deserti & per seipso pugnare coacti urbem amiserunt. Magno inde athenis timore exorto: missus est De
mosthenes una cum aliis quibusdam legatis ad alexandrum: qui cum citeronē adūḡ p̄fectus eslet: reuol
uens secum alexandri iram & eum formidans: deserta legatione retrocessit. Sed alexander statim misit ad ci
ues descendentes decē: ut Idomeneus & duris tradunt: ut aut alii plurimi scriptores: octo: demosthenē Po
lyenctum Ephyaltum Lycurgum Myroclēm damona Calischeniem Caridemum: quo in tempore ferūt
eam fabulam quae est de lupis & ouibus & canibus demosthenem retulisse: ciues qui cum eo postulabant
canibus pro populo certantibus: alexandrum uero Lupo Assimulans. p̄terea ut mercatores inq̄ uidemus
signa circunferentes modica tritici parasside magnos uenundare aceruos: sic in tradendis qui petuntur ci
uibus: uos ipsos traditis. Hęc aristobolus Cassandreus scribit. Cōsultantibus ergo atheniensibus nec quo
se uerterent scientibus: demades pactus mercedem quinq̄ talentoḡ legationem suscepit: quod & tandem
apud regem obtinuit ciuitatem q̄ reconciliauit. Abeunte igitur alexandro demades ac caeteri alexātri ami
ci plurimum athenis poterant: demosthenis potentia oīno suppressa. Quanq̄ haud multo post agide spar
tiata res nouas moliente motus aliquis athenis fuerit: sed statim refixit: atheniensibus operā minime na
uantibus agide oppresso & spartiatis confractis: per id tempus agitata est contra Ctesiphontem accusatio
fuerat enim dies dicta sub Cheronda prætore parum ante cheroniacam pugnam. Iudicata est autem causa
post annos decem prætore aristophonte. Hoc est iudiciū illud famosum: ut nullum aliud ex publicis tum
propter oratorē excellentiā tū propter iudicū magnanimitatē: qui accusatoribus demosthenis per id tem
pus in rep. maxime potentibus nequaq̄ gratificati sunt: sed ita p̄oclare absoluērūt: ut quintā calculoḡ par
tē Eschines non ferret. Eschines ergo in exiliū electus circa Rhodum & Ioniā rhetorica docuit: nec multo
post Harpalus alexandrum ex conscientia rerum male administrata & ex ira regis qua cōtra amicos defauit
re conspexerat: fugiens ex asia athenas peruenit. Qui cum ad populum se contulisset: & cum nauibus & pe
tuniis eōḡ arbitrio se summitteret: alii oratores ad pecunias respiciētes aduocati Harpalō erāt: suadebāt q̄
populo: ut supplicem reciperet tutareturq̄. At demosthenes primo repellendū esse hominem: & cauendū
ne per eum bellū suscitarent ex minime iusta causa suadebat. Paucis uero post diebus cum pecuniā & uasa
inspicerentur: uidens eum Harpalus opere barbari cuiusdam uasculi delectatum: formāq̄ & artificiū dili
gentissime contemplantem: iussit ut uas appendetur. admirante uero demosthene pondus auri: & quā
tum traheret postulante: arridens Harpalus: talenta inquit uiginti tibi trahet. Atq̄ ita noctu uas cū. xx. talē
tis demosthēi clam mittit. Erat Harpalus (ut uidetur) callidus hoīs auri cupidi per oculoḡ motum mētē
dinoscere. Non enī restitit demosthenes: sed largitione percussus: quasi arcē p̄diens Harpalō cōcessit: itaq̄
cum postea de recipiendo Harpalō agitaretur: lana & uictis collū circūfarcies in cōcionē processit: iussuq̄
dicere renuit: quasi gulæ morbo loqui ipediretur. At uiri urbani qui aderant: rē intelligentes ridebant: nō
gulæ morbo sed auri per noctē constrictū uocē pedidissē demosthenē clamitātes: Ob eā corruptelā paulo
post apud populū patefactā: cū nec excusationē demosthenis suscipierēt: nec dicentē audire uellent. Harpa
lū expulerunt. Veriti autē ne ratio pecuniage ab oratoribus acceptage: a ciuitate reposceret: inquisitionē ha
buerunt diligētē: perscrutati ædes cūctoḡ p̄ter q̄ unius callidis aronidi. Huius enī: q̄ nuper uxorē du
xerat: non permiserunt athenienses: ut Theopompus scribit: domū in qua noua erat nupta perquiri. Sed
demosthenes obuiā incedens ad populū tulit: ut conciliū areopagitaḡ de ea re cognosceret: a quibus cum
ipse in primis cōdemnatus quinquaginta talētis: & in carcerē ductus esset: parti iudicii grauitate parti ibē
cillitate corporis: cū carcerē ferre nequiret: clam aufugit: & dicitur in illa fuga cū non longe ab urbe eēt: ui
deretq̄ aliquos aduersae factionis homines post se currentes: occultare primo se uoluisse: deinde ut illi be
nigne appellantes uiaticum offerebāt: cōsolabāturq̄: ingemuit ille magis & inquit: Quomodo fieri potest
ut non grauiter feram hanc ciuitatem relinquere: in qua inimici tales sunt quales ī alia reperire amicos dif
ficile est? Tulit autem exilium grauiter in ægina & Trizina moram trahens: & ad atticam cum lachrymis
respiciens: uocesq̄ emittens ingenerosas. Ferunt etiam dum fuderet respexisse ad arcem: ac dixisse: O pal
las urbium custos cur tribus infestissimis bestiis delectaris: noctua dracōe & populo: adolescentes etiam
se adeuntes monere solebat: ne ad rem p. conferrent: affirmans: si duæ eēt uiae ab initio propositæ: Vna
quae ad rēp. altera quae ad interitū aperte ferrent esentq̄ manifesta illa quae gerentes res. p. subire oportet
formidines inuidias odia calūrias sumultates contentiones certamina: illā potius electuros esse hoīes: quae
ad interitū ferret. Eo exulante obiit alexander: cuius cognita morte: rursus ciuitates græciae conspieauerūt
antipatro in Lamia urbe a Leosthene fortiter obsesto. Pytheas igitur orator & Calimedon ex athenis pro
fugi antipatro ad hæserunt: & cum amicis & legatis eius circūeuntes ciuitates in fide continere adnitezban
tur demosthenes uero legatis atheniensium: qui contra mittebantur secutus eos iuuabat suadēs ubiq̄ in
surgendum esse aduersus Macedones eorūq̄ dominatum depellendum. Et in archadia quidem etiā iur
gium quoddam iter pytheam & demosthenē fuisse scribit philareus illo pro Macedonibus hoc pro Græ
cis ī concione dicente. Quo in loco cum pytheas dixisset: ut domū in q̄ uenale lac ī portātur: malū aliquod
habere putamus: Sic ciuitatem necesse est morbosam esse in quam atheniensium inerat legatio. Rector

MARCI TVLII

sit Demosthenes id exemplum: q & lacuens pro sanitate ægrotantium importaret: & Athenienses pro salute ciuitatum adessent. Quæ cum Athenis renunciata fuissent: adeo grata fuerunt: ut statim ipsum ab exilio reuocarent. Damon Peanieus Demosthenis nepos de eius reductione ad populum tulit: populusq sciuit: missaq est nauis una longa in Aeginam illum aduecta. Profecti obuiam magistratus & sacerdos cuncti. Ciues etiam alii læte suscepturi gregatim exierunt. Qua die scribit Demetrius Magnesius Demosthenem saepius tetendisse manus ad cælum: q præclarior q Alcibiadi sibi redditus in patriam fuerit p suasis ciuibus non coactis. Multam uero aduersus eum infictam: neque enim remittere illam licebat: aram Iouis conuertendam staruerunt: consueti siquidem in festo Iouis Seruatoris pecuniam pro ornanda arae conferre. Ad hoc perficiendum quinquaginta talenta Demostheni statuerunt: quæ erat poena damnationis suæ. Non tamen multum tempus patria frætus est: sed haud multo post redditum rebus Græciæ cōfractis: maio quidē mense pugnatū est apud Cranonā: iunio autem præsidū acceperunt. Iulio deinde mortem obiit Demosthenes in hunc modum. Cum nunciatum esset Antipatrum & craterum Athenas aduare: Demosthenes & qui cum illo sentiebant: urbe profugerunt: populus autem auctore Demade capit eos condemnauit. Quibus uarie dispersis missi ab Antipatro satellites eos persecuti sunt. Princeps satellitum erat Archias quidam natione Thirius actor tragœdiarum: cuius discipulus fuisse traditur Pollus ille qui cæteros omnes histriōes superauit. Hermippus autem Lacriti rhetoris discipulum fuisse Archiam dicit Demetrius uero Anaximenis familiarem fuisse tradit. Hic ergo Archias Hyperidem oratorem & Antonium Marathonium & Himercum Demetrii & Phaleri fratem. qui in Aeginam ad Eacum cōfugiant: per uim detractos in cleonas misit: ibiq ab Antipatro necati sunt. Hyperidis insuper lingua euulsa. In deum audisset Demosthenem in calabryam ad templum Neptuni confugisse: nauigans illuc cum satellitibus suis (thraces hi erant) templum ingressus est: ac primo suadere Demostheni coepit ut una secum ad antipatrum pergeret: nihil molestum ab illo perpessurus. Demosthenes ea nocte per quietem uisus erat ē Archia tragœdiis in theatro certare: & cum illum supereffret: tamē defectu apparatus ab illo uinci. Itaq Archiam tunc multa humaniter locutū intuens: nihil est Archia inquit quod coneris nec enim ē scæna mihi unquā placuisti minus: neque nunc persuadebis legatus. Cūque archia hæc audiens se per uim detractus esse diceret: Tandem inquit Macedonica oracula aperiuit. Nam prius: quidē tanq histrio simulabas. Vēge: parumper expeclādum pauca domesticis scribo. Hæc fatus in interiorem templi partem concessit: cptoq libro quasi scribere uellet: calamum ori admouit: ac mordicus tenuit: ut in cogitando scribendoq si cere consueuerat. quod ubi per aliquod spatum fecisset: demum ueste se tegens caput inclinavit. Satellites qui pro foribus adstabant: hæc intuentes uelut timidum ac uecordem Demosthenem irridebāt. Sed archias ipsum adiens ut assurgeret cohortabatur: repetēs illa prius ab se dicta: fore scilicet ut ab antipatro humiſſime fusciperetur. Iam Demosthenes senserat uim ueneni uitalibus implicitam: itaq aperiens caput: archiamq prospiciens: nō anteibis me inquit in Creonte simulando abiiciendoq in sepulchrū corpus. Ego autem Neptune uiuus adhuc ex tuo sacrario excitor. Antipater autem & Macedōes ne templum quidem tuum iuiolatū reliquerunt. Hæc fatus ut se caperent iussit. Iam tremor ac uacillatio cōspicua erat: uixq dū ara detractus cecidit: suspiransq emisit animam. Venenum ex calamo illo quem mordicus tenuisse supra diximus sumpsisse aristō tradit. Pappus uero quidam cuius Historiam Hermippus repetit: iquit: cū apud aram cecidisset Demosthenes: repertum fuisse ē libro quem manibus tenuerat p̄ incipium epistolæ ē hoc modum: Demosthenes Antipatro: nec quicquā amplius. De celeritate autem mortis narrasse satellites illos qui pro foribus steterunt: uenenum ex manu fusum bibisse. Ancilla uero quæ sibi ministrabat dixit: lo gum tempus id uenenum Demosthenem secum habuisse: quasi præsidium quoddam & liberationem si quid accidisset Eratosthenes in circulo quodam concauo: quem circa brachium ferebat: uenenum seruans se dicit. Tradunt & alii aliter: quorum opinones (munti enim sunt scriptores) non est necessarium referre nisi q Democares Demosthenis familiaris non putat ueneno interisse: sed deorum beniuolentia ex Mace donum sœvitia eruptum subito ac facili genere mortis. Obiit. xv. die mensis iulii: qua die omniū mæstissim agentes diem apud deam ieunant mulieres. Huic paulopost honorem reddens Atheniensis populus statuam: utq maximus natu sui generis publice stipendia haberet decreuerūt. Adscriptum est statu epigrāma illud uulgatum: Si pares ingenio uires Demosthenes habuisses: nunq Græciæ dominatus fuisse macedo. Demadēm haud sane multum tempus gloria frætum Demosthenis iudicium in Macedonia traxit: quibus turpiter adulabatur: ab eisdem iuste suppicio affectus. Inuentæ sunt litteræ eius in qbus Per dicā ad capessendā Macedoniā seruandāq Græciā hortabatur: a putrido ac uetusto filo: hoc enim de Antipatro aiebat pendentē. Ob quæ Dinacho corinthio accusante irritatus Cassander ī eius complexu filium trucidauit: deinde ipsum necari iussit maximis calamitatibus expertum proditores in uendēda patria ipsos prius uenundare. Quod sæpe prædicenti Demostheni credere noluerat.

MARCI TVLII VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM
PER LEONARDVM ARETINVM VERSA.

VLLIOR VM FAMILIAQ VE ET CICERONIS POSTEA COGNOMENTVM
recepit: ex municipio Arpinati originem traxit. Principium uero generis in Tullium vol scorum regem satis constanti opinione hominum referebat. Sed quanquam a regibus or ta: tamen: ut res mortalium fluxæ ac labiles sunt procedente tēpore claritate noīs extincta ignobilitatem adusq cōsenuisse uidet: non tamen adeo demersa: qn & Romæ supra uul gus emerget: ac equestrē locū qui medius inter patres & plæbē habebat: obtineret: Qui

primus ex ea familia Cicero cognominatus est: in extrema nasi parte eminēs quiddam in figurā ciceris habuit: a quo sibi cognomen inditum ac p eum in posteros gentilesq; transfusum. Ex hac itaq; familia Ciceror orator natus est patre Tullio matre Olbia: q; & ipsa hostis parentibus orta memorat. Natum illū ferunt tui, nonas ianuarias. Q. Cepione & Sertano consulibus. Nec multo post nutrici eius phantasma uisum dixit se magnā reip. salutē ab illa nutriti. Hæc aut ab initio spreta & p nugis habita ipse mox uera fuisse oracula ostendit. Nā ut primum discendi p ætatem capax fuit: extēplo magnitudine indolis inter æq;les excellens tātam ingenii famā cōsecutus ē: ut plærīq; graues uiri rumore puerorū cōciti ludum adusq; pficiscerentur ad eum Ciceronē: de quo tam multa audiuerant: intuendum. Pueri aut tanto i honore illum habebant: ut constet quosdā ex nobilitate romana a parentibus rusterioribus obiurgatos q; honoris causa mediū p uias traduceret. Primas eius commendatio circa poeticū eluxit. Nā & puer adhuc libellos quosdā ueribus edidit: & fuit eius studiū prima ætate ad carmen poetarū ardētius. Crescentibus mox annis solutam orationē utpote ampliore & disertiorē & naturae suae magis cōsentaneā adamauit: pceptaq; dicendi audissime p secutus ē. Sed & cæteris litterage studiis ita inhæsit: ut nihil ptermitteret quod ad institutionē summi futuri uiri ptinere uideref. Puerilibus studiis peractis philosophia & iuri ciuili operā dedit: & in philosophia q dem Philonem acadæmicū Clitarchi discipulum tunc Romæ cōmorātem pceptorem habuit. In iure aut ciuili a Murio Scaeuola iureconsulto uiro præstatiſſimo iſtitutus est. Post hæc sub Sylla duce marsico bello militauit: pſeueraſſetq; in armis diutius niſi euersionem reip. & Syllæ dominatū iam inde prospiciens improbasset. Finita igit militia i urbem reuersus exitū rege qetus expectabat: donec Sylla iam rege potito Sex Rosciū parricidii reum & ab ipso Sylla uehemēter oppugnatū in iudicio defendit. Hanc primā causam publici iudicii ægisse ferunt tres & uiginti annos natum: ut Cornelius nepos tradit: ut aut alii quidā scripserunt. vii. & xx. cum tamē annum ante causam priuatam pro Quintio apud Gallū Aquilium iudicem dixisset. Ego Cornelio Nepoti utpote coætaneo & in primis familiari & cum diligētia hoīem obſeruāti magis crediderim. Metuens ide Syllam: quē in roſciana defensione offendisse cognouerat: in Græciā abiit dis simulata causa ueluti curandæ ualitudinis gratia proficisceref. Res opportuna uidebaſ: q; gracilis & ualitu dinarius erat ob stomachi debilitatem nō niſi leuia quædā cibariola & ea fero tandem admittentis. Ut igit Athenas puenit: Pedotriuis & gymnasiorū magistris se tradens: corpus ad robur ualitudinēq; rededit: uocem etiā quæ sibi prius asperior fuerat: ad dulcedinē: ornatūq; emendauit. Ibi studiis ardentius incumbens Antiochum Ascalonitem audiuit: eius i dicendo copia suauitateq; pellectus. Nā illa q; is philosphus innuare iſtituerat: haud quaq; probabat, iam enī Antiochum deserta Acadæmia stoicorum inuenta plerungouebat. In his itaq; studiis egregie florentem & iā philosophiam profiteri ac perpetuo i ea persistere medi tantem nuncius de obitu Syllæ & frequentes amicorū litteræ ad rempu. reuocātum excitarūt. Ipſe quoq; Antiochus grauissimis adhortationibus remp. capeſſere suadebat: quibus tādem uictus: cum redire ad ciuilia certamina statuisset: organū illud rethoricū quod per philosophiæ studia intermisserat: rursus tempe rare ac renouare aggressus: oēs dicendi magistros qui per id tempus Athenis erant: diligentissime audiuit ſeq; apud illos exercuit. Nec iis contentus in Asiam & Rhodū nauigauit: ut clarissimos rhetores qui in iis locis erant conueniret. In Asia itaq; Xenoclē ad Ramytinū Dionysiū Magnesiū & Menippū Carē: in Rhodo Apolloniū Molonis clarissimū dicendi magistrum & Possidonium philosphū audiuit. Per tot ille uiros tam lōga itinera tā uarias regiones tanto exercito tanta cura tātis laboribus eloquentiā persecutus est: & tamē sibiipsi interdum non satiſſacere in ea arte fatetur: At nostræ ætatis homines si ſemel libellos legerint: ſi iterum ac rursus pulpitum ascenderint: oratoriā facultatem ſe poffidere arbitrantur. Fertur Apolloniū insigne illud ac memorabile de Tilio iudicium. Nā Cū Rhodū adueniſſet: ac rogatu Apollonii (quoniam latine nesciret) græce declamasſet: cæteris qui aderant in stuporem tantæ eloquentiæ adductis certam eum laudantibus: Apollonius ipſe nec eo dicēte ſignum aliquod lætitiae p̄fe tulit: nec perorata cauſa utiq; laudauit: ſed diu ſecum tacitus perſtitit. Cum itaq; ut par erat: Apollonium intuerētur: ac iudiciū eius expectarent: tandem rupto silentio ſic inquit: Ego te laudo equidē & miror Cicero: Quod aut te dicēte cauſa etiam perorata diutius tacuerim: dolor & commiferatio quædā effecit. Repetebam nāq; ipſe mecum ſuperiora tempora: & armis & gubernatione rerump. & institutis domesticis græcos p̄c cæteris nationibus floruisse: Quibus in rebus nobis Romani palmam iampridem uera & incredibili uirtute ſuperates cōfessione omnium abstulerunt. Reliqua una ac ſola ſupererat doctrinæ & eloquentiæ gloria: quā & ipſam per te nobis auferri & ad Romanos transferri uideo: ut nihil iam p̄cipue laudis apud noſtros reliquatur. Hæc Apollonius grauiter ſimul diuineq; locutus est. Sic enim re uera fuit. Cæterū cum peraſtis ſtudiis in Italiam rediens ingenti ſpe plenus ad rempubli. Properaret: oraculo Apollinis delphici pene auersus est. Consulenti ſiquidem quemadmodum maximam ſibi gloriam pararet: respondit ſi natu ram ſuam non opinionem multitudis ducem uitæ ſequeretur. Quod ille reputans per prima ſui reditus tēpora ualde pigre & diffidēter rempubli. attingebat: & magistratus ſibi commiſſos quodammodo horre formidareq; uidebatur. Græcum deniq; & ſcholasticum: ut uulgo ſolet: plærique uocitabant. Cum autem cupiditate honoris & ipſe per ſe natura ardens & a parente amicisque incensus cauſis orandis animum appuliffet: non gradatim ut cæreri: ſed repente omnibus qui in foro uersabantur poſt ſe relictis: ad fastigium euasit. In actione tamen non minus quam Demosthenes laborasse fertur: donec per Rosciū comoediarum & Esopum tragediarum actores p̄ebita illis diligenter opera uocem & gemitum corporis emendauit. Quæſtor inde factus & Siciliam ſortitus ſumma cum integritate & diligentia magistratum gessit: prouincialibus gratus: ciuibus Romanis: q; i Sicilia negociabant benignus: erga oēs comis & iuſtus

MARCI TVLII

Romam uero per id tēpus penuria rei frumentariæ laborantem tantū frumenti transmisit; ut caritatē an nonæ sua diligentia subleuaret: Excogitati erant a Siculis in memoriā eius q̄sturæ honores quidam noui. Itaq̄ & conscientia benefactor̄ & secundo fauore rerum suar̄ tanta spe plenus e puincia decedebat: ut putaret apud populum Romanū nulla de re magis q̄ de quaestura sua sermonē haberet: & iam oēs magistrus sibi ultro deferri. Qua de re quā se ipse falleret: mox itellexit: p ea quae sibi paulopost ridicula euenerūt. Nam cum Sicilia decedens Puteolos uenisset: audiuit esse multos ciues romanos q̄ lauandi gratia in ea loca conuenerat: a quibus pro illa transmissione frumentaria & subleuata penuria populi romani cæteraq; suæ quaesturæ fama ita se receptum iri existimauit: ut oēs sibi gratulabundi occurserent. Egressus itaq; nauī & circa balnea pfectus ciues in corona stantes colloquentesq; offendit. Illi statim in eū utpote tunc primū uenientem conuersi quæsiuerunt: qua die Roma exiſſet: & nunq̄ sibi esset noui? Ad hæc indignans cum nō ex urbe sed ex puincia sua uenire respondisset: qdem ex iis qui aderant: an nescitis inq̄ iustum iam annum in Aphrica quaestorem fuisse. Hæc ab initio eum turbarat uehemēter: postea uero seipsum ridens q̄ spem in beneficiis uulgo collatis posuisset: stomachari destitit: & unum se fecit ex iis qui ad balnea uenissent. Cæterum aiaduertens hoc habere populoꝝ naturam: ut præsentia quidē acriter intueant̄: absentia uero non multum discernant: statuit de cætero in oculis populi romani uiuere: externos autē magistratus ut minus efficaces ad gloriā omittere. Hinc itaq; robustius ad rép. uersus turpe quidē existimauit: si opifices ipsi noī & uim instrumentoꝝ omnium quibus in officina utuntur: cognoscerent: ipse autem nomina & res ciuiū suorum quibus tanq; instrumentis quotidie uti habebat: ignoraret. Itaq; & homines & familias & propinq; quitates & cliételas mores deniq; & uitam uniuscuiusq; curiosissime didicit: nec erat ulla italiae uia: de qua non facile referre posset: cuius uillæ cuius agri cuius clientelæ per eam essent. Mortuo patre domū paternā Qu. Ciceroni frati concessit: ipse quo facilius aditus ad eum foret: circa palatum habitauit. Adeuntium saepe multitudo tāta erat: ut nō plures crassum p̄ diuitiis aut p̄ opēium p̄ summa potentia frequentarent: Circa ualitudinem curandam ita diligentissimus fuit: ut non solum iteruallis horarum uerū etiam deambulationibus enumeratis passibus uteretur. Raro ante occasum solis discum bebat: nec id ob occupatiōes negotiorum tātum: q̄tum ob stomachi cruditatem. Per hunc modum habitudinem domans ad multos & magnos labores sufficiens corpus effecit. Edilis inde factus & mox post ædilitatem præturā petens oīum competitorum: & erant quidem multi ac magni uiri: primus suffragiis populi romani prætor creatus est. Cūq; urbana sibi obuenisset: ius dixit summa diligētia: nec minori iitegritate: ita ut nec timore cuiusq; negratis flecteret. Sed cū iā auctoritatis i eo tātum esset: ut ad petēdum cōsulatum idoneus uideretur: omni diligentia adhibita ad petitionem amplissimi honoris descendit. Ardebat tunc maxime ambitio petentiūbus simul nobilissimis uiris. P. Galba. L. Catelina. C. Antonio. Q. Cornificio. Ciceroni uero in ea petitione uaria spes uariaq; cōsilia fuerunt: Nonnunq; enim Catilinæ magis adhæsit: eūq; tūc iudicio ipeditum defendere statuerat Verba eius i epistola q̄dam ad Atticum ista sunt: Ego de meis detractoribus scripsi antea diligenter. Hoc tēpore Catilinam cōpetitorem nostrū defendere cogitamus: iudices habemus quos uolumus: summa i accusatoris uolūtate. Spero si absolutus erit. Cōiunctiorem illum nobis fore i ratione petitionis. Credo q̄ nōdum orta erat cōiurationis suspicio: quae paulopost itellecta uel præcipue suffragata Ciceroni putat: q̄ eius prudētiā sufficere credebant ad omnia quæ imminere videbātur pericula propellēda creatur itaq; consul una cum. C. Antonio. M. Antonii oratoris filio. Hic est ille gloriosissimus consulatus: per quem Cicero pater patriæ primus oīum Romanorū appellatus est: quā appellationē Romani imperatores postea usurparunt. Sed Ciceroni libera adhuc ciuitate & nō ab hoc uel illo adulatore: sed ex sna. M. Catonis hic tantus honor accessit. Prima eius industria circa depulsionem legis agrariæ cōspecta. Nam res quidem Catilinæ ab initio consulatus in occulto adhuc manebat. Cæterum magni quidam motus in rep. parabantur. Et enim proscriptoꝝ dudum a Sylla filii ad honores restitui postulabant: nō tā in iuste q̄ alieno tempore: & tribuni plæbis ob hæc & alia legem promulgarant de decē uiris cum imperio creādis. His quicquid publici erat agri per Italiam Syriam Asiam diuidendi: delectus habendi: stipendia soluendi in exilium eiiciendi potestas per legē dabatur. Huic legi nō solum plæbs i spem nouar̄ rerum erecta uegetiam quidam amplissimi fauebāt uiri: & in primis. C. Antonius cōsul sperans si lex ferretur: facile se unū ex decēuis futurum. Videbatur etiam de coniuratione quæ circunfereban̄ nō inuitus audire ppter magnitudinem æris alieni. Igitur ad comprimentam hanc reip. turbationem conuersus Cicero ante omnia collegam a cupiditate rerum nouarum retrahendum & sibi ac reip. uindicandum ratus: repudiata Gallia prouincia: quæ sibi ultro delata fuerat: ut Macedonia Antonio decerneretur: efficit Sanato per hunc modum collegæ animo: & i suam uoluntatem traducto: iam post hac fortius rem aggressus tribunos plæbis ferendæ legis auctores in senatum uocatos sic frægit: ut uicti obmutescerent: nec respondere quicq; auderet. Sed cum iidem tribuni paulopost eum apud populum accusassent: & irritatis multitudinis animis in concionem uocassent: nihil omagis deterritus securis patribus in concionem descendit. Ibi quāta in eo fuit eloquentiæ uis: manifeste apparuit. Habita siquidē graui oratiōe sic mētes hominū mutauit: ut plæbs ipsa deposita cupiditate legem improbabet: & auctorem feiēdā omnino desereret. Per hunc modum lex agraria: quæ primū a Ti. Graccho introducta & per singulos ferre annos tribunitiis furoribus & summis contentionibus agitata patres & plæbē assidue collædebat: per Ciceronis prudentiā & eloquētiā facile soluta. Huic egregio ac memorabili facto aliud lōge gloriosius & memorabilius adiunxit. Pulso ex urbe Catilina & sociis deprehensis atq; necatis: qua de re quia uulgaris historia est: & ab optimis auctoiribus diligissime scripta: non erit mihi curæ nisi pauca & ea ipsa quæ singulari aliquia notatione digna uidebuntur.